8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 1/10

导航

网上政务大厅 请输入关键字查询 或“统一审批编码”查询(例如：001045513000000)

首页 /  政府信息公开 /  近期公开信息

 高级搜索本栏检索

市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东

新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

沪府办发〔2016〕30号

　　上海市人民政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事

中事后监管体系建设总体方案》的通知

各区、县人民政府，市政府各委、办、局：

　　经市政府同意，现将《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管

体系建设总体方案》印发给你们，请认真按照执行。

　上海市人民政府办公厅

2016年8月5日

　　进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案

　　为贯彻落实国务院印发的《中国（上海）自由贸易试验区总体方案》（国发〔2013〕38

号）、《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区改革开放方案》（国发〔2015〕21号），

http://www.shanghai.gov.cn/
http://www.shanghai.gov.cn/
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/index.html
http://search.shanghai.gov.cn/shsearch/advsch.htm

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 2/10

进一步深化中国（上海）自由贸易试验区（以下简称“上海自贸试验区”）和浦东新区事中事

后监管体系建设，制订本方案。

　　一、总体目标和基本原则

　　（一）总体目标

　　围绕营造法治化、国际化、便利化的营商环境和公平、统一、高效的市场环境，使市场在

资源配置中起决定性作用和更好发挥政府作用，着力解决市场体系不完善、政府干预过多和监

管不到位等问题，深入推进简政放权、放管结合、优化服务改革，努力做到放得更活、管得更

好、服务更优。围绕构建权责明确、公平公正、透明高效、法治保障的事中事后监管体系，改

革监管体制、创新监管模式、强化监管手段，探索建立以综合监管为基础、以专业监管为支撑

的监管体系，构建市场主体自律、业界自治、社会监督、政府监管互为支撑的监管格局，全面

提升开放条件下的公共治理能力，切实提高事中事后监管的针对性、有效性，使市场和社会既

充满活力又规范有序。

　　（二）基本原则

　　1.坚持法治理念。遵循权责法定，推进事中事后监管的法治化、制度化、规范化、程序

化，做到于法有据、便捷适度、监管到位。

　　2.坚持问题导向。聚焦重点领域、关键环节，找准监管风险点，主动调整不适应新情况、

新要求的体制机制和方式方法，做好事中事后监管补短板。

　　3.坚持制度创新。发挥浦东综合配套改革和上海自贸试验区改革平台的作用，率先在事中

事后监管体系、模式、标准、方式、手段等方面形成一批可复制推广的经验成果。

　　4.坚持综合监管。在强化市场主体自律的同时加强业界自治、社会监督和政府监管，形成

市场、社会、政府各尽其责、相互支撑的良好局面。

　　5.坚持放管结合。既要简政放权，又要管住管好，以有效的“管”保障有力的“放”，通

过有力的“放”与有效的“管”更好地释放市场活力、维护市场秩序。

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 3/10

　　二、主要任务

　　（一）引导市场主体自律

　　筑牢市场主体自律的第一道防线，对市场机制可以解决的问题交由市场解决，促使市场自

我约束、自我净化。

　　1.强化市场主体责任。建立完善市场主体首负责任制，促使市场主体在安全生产、质量管

理、营销宣传、售后服务、信息公示等方面加强自我监督、履行法定义务。

　　2.创新市场评价机制。鼓励支持电子商务等互联网平台企业为交易当事人提供公平、公

正、透明的信用评价服务，客观记录并公开交易与消费评价信息，促进市场参与各方加强自我

约束。

　　3.发挥金融机构的市场制约作用。通过推动保险、银行等金融机构在业务中嵌入风险管理

功能，形成监督有力、风险分担的市场化监督和市场救济机制。创新市场化保险机制，在食品

药品、生态环境、安全生产、建筑工程等领域推行责任保险。落实商业银行“展业三原则”，

发挥其在跨境资金流动等方面的监测监控作用。督促商业银行等切实履行第三方托管机构的责

任，加大对互联网金融、股权投资等资金的监测监控力度。

　　（二）探索业界自治

　　充分发挥行业协会和商会对促进行业规范发展的重要作用，推进政府监管和业界自治的良

性互动。

　　1.支持行业协会和商会发展。推动行业协会商会建立健全行业经营自律规范、自律公约和

职业道德准则，规范会员行为。建立政府与行业协会商会间的信用信息互联共享机制。通过政

府购买服务等方式，支持行业协会商会开展行业信用评价工作，建立健全企业信用档案，完善

行业信用体系。探索将航运保险等贴近市场的金融创新的审核和监管职能，下放至金融同业公

会等市场组织机构，发挥互联网金融协会等组织在行业规范发展方面的重要作用。

　　2.建立新型业界自治平台。深化上海自贸试验区社会参与委员会改革试点。以陆家嘴法定

机构试点为突破，组建陆家嘴金融城理事会，探索在事中事后监管各个环节建立业界参与机

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 4/10

制，发挥在权益保护、资质认定、纠纷处理、失信惩戒等方面的作用。

　　（三）推动社会监督

　　充分发挥社会力量的重要作用，调动一切积极因素，推动形成社会性约束和惩戒。

　　1.发挥第三方专业机构监督作用。完善政府向社会力量购买服务机制，推动社会组织多渠

道参与市场监督。推动政府部门信用数据向社会开放，培育发展社会信用评价机构，鼓励开展

信用评级和第三方评估。扩大采信第三方检验检测认证结果，加强对第三方检验检测认证机构

的监督管理。深化建筑师负责制、建筑领域认可人士制度试点，发挥专业人士、专业机构在建

筑领域的监督管理作用。发挥会计、法律、公证、仲裁等专业机构的监督作用。

　　2.发挥公众和舆论的监督作用。发挥舆论监督作用，健全公众参与监督的激励机制，利用

新媒体等手段畅通公众监督投诉渠道，保障公众的知情权、参与权和监督权。探索“浦东e家

园”等平台的创新运用，鼓励公众及时发现问题、监督问题处置，发挥公众监督在城市管理、

社会治理等方面的重要作用。

　　（四）加强政府监管

　　增强政府各部门行政管理协同能力，形成分工明确、沟通顺畅、齐抓共管的政府监管格

局。

　　1.厘清监管职责。按照“法定职责必须为”的要求，以事中事后监管责任为重点，进一步

梳理和完善政府责任清单。按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，确保事有人

管、责有人负，杜绝监管盲区和真空。在打击非法集资等专项工作中，落实园区、楼宇、招商

中心“谁引进、谁负责”的招商原则，加强源头防控。

　　2.健全监管标准。探索制定实施政府监管行为标准，以标准的形式明确监管的依据、权

限、程序和责任，提升监管过程的科学性、透明度。推动市场主体按照国家相关法律法规的要

求制定企业标准，明确本企业产品和服务的质量水平、服务承诺并按要求进行公示。严格实施

国家、地方强制性标准，重点加强安全、卫生、节能、环保等重大基础性领域的标准监管。

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 5/10

　　3.加强风险监测、预警和防范。完善风险防控基础制度体系，建立对高危行业、重点工

程、重点领域的风险监测评估、风险预警跟踪、风险防范联动机制，定期开展风险点梳理排

查，加强对发生事故几率高、可能造成重大损失的环节和领域的监管，防范区域性、行业性和

系统性风险。既要鼓励“四新”经济等创新发展，又要探索适合其特点的审慎监管方式，量身

定制监管模式。

　　4.完善市场退出机制。对违反法律法规禁止性规定或者达不到节能环保、安全生产、食品

药品、工程质量等强制性标准的市场主体，依法进行查处，情节严重的，依法吊销相关证照。

简化和完善企业注销流程，试行对个体工商户、未开业企业以及无债权债务企业实行简易注销

程序。加强食品药品、安全生产、建筑工程等领域违法人员从业禁止管理。

　　5.促进行政与司法衔接。建立健全行政机关与法院、检察院等司法机关之间的信息共享、

案情通报和协调合作机制，完善案件移送标准和程序，细化并严格执行执法协作相关规定。

　　（五）强化专业监管

　　聚焦重点行业、重点市场、重点领域，制定和落实各项监管措施，并进一步完善与上海自

贸试验区投资贸易便利化改革相适应的监管举措。

　　1.落实市级层面关于133个相关行业、领域、市场事中事后监管的具体工作要求。按照

《上海市相关行业、领域、市场事中事后监管工作方案清单》的要求，制订浦东新区相关行

业、领域、市场事中事后监管工作方案清单，按照时间节点和工作路线图，抓好方案的实施。

　　2.率先创新“证照分离”改革116项许可证事项的监管方式。针对完全取消审批的10个事

项，采取加大事中检查、事后稽查处罚力度等办法确保管理措施落实到位；针对审批改备案的

6个事项，逐项制定备案管理办法，明确“无备案经营”的法律责任；针对实行告知承诺制的

26个事项，重点对企业履行承诺情况进行检查，对企业在规定期限内未提交材料，或者提交

的材料不符合要求的，在审查、后续监管中发现企业作出不实承诺的，应当记入企业诚信档

案，并对其不再适用告知承诺的审批方式；针对提高审批透明度和可预期性的41个事项，结

合面上的监管措施进一步予以优化；针对强化准入监管的33个事项，在事中事后监管阶段强

化检查和处罚。

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 6/10

　　3.完善浦东新区区级层面行政审批事项改革后的监管措施。按照完全取消审批、审批改备

案、实行告知承诺制、提高审批透明度和可预期性、强化准入监管等方式，对浦东新区区级层

面行政审批事项（部分已列入“证照分离”改革内容的事项除外）进行改革，逐项明确相应的

事中事后监管措施，制定和完善监管项目清单，确保简政放权后管理不松懈。

　　4.深化与负面清单管理、商事登记制度改革相配套的投资监管制度。积极配合国家有关部

门做好反垄断审查、外资国家安全审查等监管工作。完善企业年报公示和经营异常名录制度，

探索增加企业履行社会责任等公示内容。创新推动产业预警制度。加强特殊行业监管。完善知

识产权行政管理“三合一”机制，加大对侵权行为的查处力度。针对企业投资建设项目的监督

管理事项，推动跨部门、跨领域联合监管，加强执法部门间协调，实行建筑领域联合执法。

　　5.深化以安全高效管住为底线的国际贸易监管制度创新。以关检联动和国际贸易“单一窗

口”等为重点，进一步优化贸易监管，在长三角等更大范围内推动监管创新。完善“双随

机”布控查验、“中介机构协助稽核员”等制度，形成海关监管全链条。建立健全上海自贸试

验区外来生物监测管理规范、进出口工业产品质量安全约谈机制，探索实践检验检疫“十检十

放”模式，严防质量安全风险。进一步加强港航安全的诚信监管和信息化监管。

　　6.建立适应上海自贸试验区发展和上海国际金融中心建设联动的金融监管机制。进一步发

挥上海自贸试验区金融协调机制作用，加强跨部门、跨行业、跨市场金融业务监管协调和信息

共享，强化风险监测、分析和预警。以自由贸易账户为基础构建跨境金融安全网，加强本外币

跨境资金流动的实时动态监测监控，建立完善“长臂管理”机制。完善警银合作等工作机制，

配合国家有关部门做好反逃税、反洗钱、反恐怖融资等金融监管工作。探索建立融资租赁行业

监管指标体系和监管评级制度，强化对重点环节及融资租赁公司吸收存款、发放贷款等违法违

规行为的监督。

　　（六）创新监管体制机制

　　探索审批、执法适度分离，深化大部门制改革，完善综合执法体系，推进一级地方政府监

管体制创新。

　　1.深化浦东新区大部门制改革。适应“四新”经济发展趋势和特点，深化产业经济、科技

创新、规划建设等领域大部门制改革，整合监管执法资源，进一步理顺关系、提升效能。探索

推动部门内部行政审批权向一个处室集中，强化部门内部各业务处室的监管职责。

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 7/10

　　2.完善综合执法体系。坚持综合执法和专业执法相结合，坚持机构设置精简高效，整合政

府部门间相同相近的执法职能，归并执法机构、统一执法力量，有序推进、逐步整合，探索形

成以市场监管、城市管理、治安管理三大综合领域为重点，若干专业领域（知识产权、农林牧

渔、劳动监察、卫生监督等）为补充的综合执法体系。

　　（七）创新监管方式方法

　　多管齐下、多措并举，创新监管方式方法，切实提升监管效能。充分运用大数据、“互联

网+”等方式，建立和完善以信息共享为基础、以信息公示为手段、以信用约束为核心的现代

化监管制度。

　　1.以“互联网+”和大数据技术为支撑，实施精准监管。充分利用大数据、云计算、物联

网等信息化、科技化手段，实行“互联网+”监管模式，实现在线即时监督监测。充分运用移

动办案、电子案卷等手段，提高监管和执法效能。试点建设重要产品的物联网追溯体系，形

成“来源可查、去向可追、责任可究”的信息链条。

　　2.以部门联动和信息共享为基础，实施协同监管。建立健全跨部门联动响应机制，强化综

合监管，增强监管合力，提升监管效能。推进各部门间依法履职信息的互联互通、信息共享、

工作共商，加强登记注册、行政审批、行业主管、综合执法等部门之间的协同监管，推进实

施“双告知”，做好市场主体前端告知服务，并将市场主体信息共享至相关审批部门、行业主

管部门，避免出现监管灰色地带。

　　3.以诚信管理为手段，实施分类监管。推动以信用信息为主要依据的行业分类监管，制定

分级分类监管管理办法。制定诚信档案管理办法，制定企业信用信息应用管理办法，完善企业

经营异常名录制度、严重违法企业“黑名单”制度和各部门、跨区域联合惩戒制度。建立健全

守信激励和失信惩戒机制，对守信主体在表彰评优、资质认定、财政扶持等方面予以支持和激

励；对失信主体在取得政府供应土地、招投标、政府采购、获得荣誉等方面依法依规予以限制

或者禁止，让失信主体“一处失信、处处受限”。

　　4.以预警纠偏为导向，实施动态监管。加强对市场行为的跟踪监测分析，通过分析研判、

抽查、抽检等方式，综合运用提醒、约谈、告诫、窗口指导等手段，强化对市场主体及有关人

员的事中监管，及时化解市场风险。普遍推广随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员、及

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 8/10

时公布查处结果的“双随机、一公开”机制，制定随机抽查事项清单，合理确定随机抽查的比

例和频次，严格规范监管部门自由裁量权。

　　（八）加强监管基础平台建设

　　加大监管基础平台建设力度，尽快改变信息“孤岛”“烟囱”“蜂窝煤”状况，实现跨部

门、跨区域、政府与社会等信息互通共享和综合应用，加强事中事后监管基础设施保障。

　　1.建设和完善浦东新区网上政务大厅。打造政务数据资源共享的枢纽、汇聚平台和交互中

心，在多部门共同审批、联合审批上实现突破，简化优化公共服务流程，打造政府服务特别是

审批服务“单一窗口”。加快建设“网上督查室”，全面实现对网上政务行为的在线督查、电

子督办、实时监管等功能，保障政府信息化建设有序运行。

　　2.建设和完善浦东新区综合监管平台。坚持“主体全覆盖、信息开放共享、协同运用、技

术创新、运行透明”的原则，构建覆盖企业全生命周期的综合监管平台，实现各领域监管信息

的实时传递和无障碍交换，完善信息查询、数据分析、风险预警、协同监管、联合奖惩等功能

应用，为多部门在同一平台上实施综合监管提供支撑。

　　3.建设和完善浦东新区公共信用信息服务平台。贯彻落实《上海市公共信用信息归集和使

用管理办法》，加强与市法人信息共享与应用系统等的互联互通，进一步加大包括资格资质、

认证认可等基本信息，违法违规、欠缴欠费等失信信息，表彰奖励、公益慈善等其他信息在内

的各类信用信息归集力度，加快归集政府部门在履职过程中产生的市场主体信用信息。形成信

用信息征集、存储、共享、公示、查询以及开发应用等一系列制度规范，充分发挥信用体系在

改革创新、经济发展、社会治理、城市管理等方面的基础性作用。

　　三、保障措施

　　（一）加强法制保障。要结合“证照分离”改革试点工作和行政审批事项改革，梳理相关

行政审批项目在取消或下放后需调整实施的法律法规和国务院文件，提出调整实施的建议。对

缺乏制度依据但需加强或者创设后续监管措施的事项，及时提出相应的立法建议。通过立法、

修法，加大对违法行为的惩戒力度。

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 9/10

　　（二）加强组织保障。各部门、各单位要深刻认识完善事中事后监管体系工作的重大意

义，按照“上级部门指导、新区部门落实”的原则，认真落实各项措施和要求。浦东新区政府

和上海自贸试验区管委会要建立健全事中事后监管体系建设的领导协调机制，分步推进、督促

落实。对重点工作任务，各责任部门要按照职责分工，细化实化监管措施，年内推进落实。

相关稿件

《关于进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设的总体方案》的解读…

【收藏】 【推荐】【纠错】 【打印本页】 【关闭窗口】

分享到

市政府领导分工

市政府新闻发布

市政府公报

政府信息公开依据

政府信息公开指南

政府信息公开目录

政府信息公开年报

市政府信息公开监督保障

市政府部门与区县信息公开

依申请公开

《“十三五”时期上海国际贸易中心建设规划》解读说明

图解上海市青少年发展“十三五”规划

政策解读

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1154200.html
javascript:void(0)
http://jd.sh.gov.cn/err_report/article_recomm_form.asp?newstitle=%CA%D0%D5%FE%B8%AE%B0%EC%B9%AB%CC%FC%B9%D8%D3%DA%D3%A1%B7%A2%A1%B6%BD%F8%D2%BB%B2%BD%C9%EE%BB%AF%D6%D0%B9%FA%A3%A8%C9%CF%BA%A3%A3%A9%D7%D4%D3%C9%C3%B3%D2%D7%CA%D4%D1%E9%C7%F8%BA%CD%C6%D6%B6%AB%D0%C2%C7%F8%CA%C2%D6%D0%CA%C2%BA%F3%BC%E0%B9%DC%CC%E5%CF%B5%BD%A8%C9%E8%D7%DC%CC%E5%B7%BD%B0%B8%A1%B7%B5%C4%CD%A8%D6%AA
http://jd.sh.gov.cn/err_report/article_add_form.asp?newstitle=%CA%D0%D5%FE%B8%AE%B0%EC%B9%AB%CC%FC%B9%D8%D3%DA%D3%A1%B7%A2%A1%B6%BD%F8%D2%BB%B2%BD%C9%EE%BB%AF%D6%D0%B9%FA%A3%A8%C9%CF%BA%A3%A3%A9%D7%D4%D3%C9%C3%B3%D2%D7%CA%D4%D1%E9%C7%F8%BA%CD%C6%D6%B6%AB%D0%C2%C7%F8%CA%C2%D6%D0%CA%C2%BA%F3%BC%E0%B9%DC%CC%E5%CF%B5%BD%A8%C9%E8%D7%DC%CC%E5%B7%BD%B0%B8%A1%B7%B5%C4%CD%A8%D6%AA
javascript:;
javascript:;
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw11494/nw18958/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw9819/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw2404/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw22421/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw11495/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw11494/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw14868/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw39186/nw39188/index.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw38674/index.html
http://xxgk.sh.gov.cn/infoopen/open/portal_index.jsp
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1154666.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1154479.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/index.html

8/19/2016 市政府办公厅关于印发《进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设总体方案》的通知

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw2319/nw12344/u26aw48434.html 10/10

图解上海市科技创新“十三五”规划

关于《上海市科技创新“十三五”规划》的解读说明

《关于进一步深化中国（上海）自由贸易试验区和浦东新区事中事后监管体系建设的总体方案》的解读说明

解读《上海市财政改革与发展“十三五”规划》

部门名称：上海市人民政府办公厅
政府信息公开处

联系地址：人民大道200号

邮政编码：200003

咨询电话：021-63582606

电子邮箱：xxgkyjx@shanghai.gov.cn

工作机构

上海市人民政府
地址：人民大道200号　邮政编码：200003　电话：23111111

http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1154214.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1154213.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1154200.html
http://www.shanghai.gov.cn/nw2/nw2314/nw3124/nw18452/nw20020/u21aw1153246.html